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افزایش قیمت نفت در آستانه تصمیم پولی آمریکا
قیمت نفت در معاملات روز سه‌شنبه که معامله‌گران در آستانه تصمیم بانک 
مرکزی آمریکا درباره نرخ بهره و انتشار آمار تورم، محتاط بودند، اندکی افزایش 
یافت. به گزارش ایسنا، بهای معاملات نفت برنت برای تحویل در فوریه، با ۲۶ 
سنت معادل ۰. ۳ درصد افزایش، به ۷۶ دلار و ۲۹ سنت در هر بشکه رسید.  
بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت آمریکا برای تحویل در ژانویه، با ۲۶ سنت 
معادل ۰. ۴ درصد افزایش، به ۷۱ دلار و ۵۸ سنت در هر بشکه رسید.  معاملات 
نفت برنت روز دوشنبه با ۱۹ سنت و شاخص نفت آمریکا با ۹ سنت افزایش، 
بسته شده بود. ییپ جون رونگ، تحلیلگر بازار در شرکت آی جی در یادداشتی 
نوشت: همه توجهات به انتشار آمار شاخص قیمت مصرف کننده آمریکا در روز 
جاری معطوف است که احتمالا بر فضای نشست آتی سیاستگذاران آمریکایی، 
تاثیر خواهد گذاشت. شاخص قیمت مصرف کننده آمریکا روز سه شنبه منتشر 
می‌شود، در حالی که نشست دو روزه کمیته بازار آزاد فدرال روز چهارشنبه 
به پایان خواهد رسید. انتظار می‌رود بانک مرکزی آمریکا، نرخ‌های بهره را در 
نشست هفته جاری خود ثابت نگه دارد اما جزئیات نشست نوامبر فدرال رزرو 
نشان داد که سیاستگذاران نگران بوده اند که تورم ممکن است بالا بماند که 
زمینه را برای تحکیم بیشتر سیاست پولی در صورت لزوم، فراهم می‌کند. در 
این بین، سرمایه‌گذاران نفتی با وجود توافق اوپک پلاس به کاهش تولید به 
میزان ۲. ۲ میلیون بشکه در روز در سه ماهه نخست سال میلادی آینده، بدبین 
هستند که تولید کاهش پیدا کند زیرا رشد تولید کشورهای غیراوپک، باعث 
مازاد عرضه در سال آینده می‌شود. تحلیلگران می‌گویند این کاهش داوطلبانه 
ممکن است به حد کافی طولانی نباشد زیرا قیمت معاملات فیزیکی و معاملات 
آتی نفت نشانه‌های فزاینده‌ای از مازاد عرضه در آستانه اجرای توافق جدید را 
نشان می‌دهد. تحلیلگران شرکت ANZ Research در یادداشتی نوشتند: 
رشد فعالیت نفتی شیل آمریکا همچنان روند صعودی دارد، در حالی که رشد 
در تولیدکنندگان غیراوپک هم به شکل غیرمنتظره‌ای، زیاد بوده است.  هنگامی 
که اوپک و آژانس بین المللی انرژی گزارش‌های بازار نفت ماهانه خود را منتشر 
کنند، بازار اطلاعات جدیدی درباره عوامل بنیادین دریافت خواهد کرد.  بازار 
نفت همچنین به نظاره مذاکرات در کنفرانس اقلیمی COP۲۸ نشسته است. 
بر اساس گزارش رویترز، گروهی بیش از ۱۰۰ کشور به دنبال توافقی هستند 

که به دوران نفت پایان خواهد داد اما با مخالفت اعضای اوپک روبرو هستند. 

یک کشور جدید به جمع صادرکنندگان نفت پیوست
نیجر قرار است نخستین نفت خام خود را در ژانویه صادر کند. به گزارش ایسنا، 
عبدالرحمن تیانی، رئیس نظامی نیجر اعلام کرد این کشور  آفریقایی قرار 
است صادرات نخستین بشکه‌های نفت خام خود را در ژانویه آغاز کند. ژنرال 
عبدالرحمن تیانی، فرمانده گارد ریاست جمهوری نیجر، در پایان ژوئیه، توسط 
شورای حاکمیت به عنوان رئیس دولت انتخاب شد.  این شورا توسط نیروهای 
نظامی نیجر پس از کودتای نظامیان و سرنگونی محمد بازوم، رئیس جمهوری 
این کشور تشکیل شد. کشور نیجر، مستعمره سابق فرانسه و تامین کننده بزرگ 
اورانیوم برای نیروگاه‌های هسته‌ای فرانسه و سایر کشورهای اروپایی است.  پس 
از کودتا، نگرانی‌هایی نسبت به تحویل اورانیوم به اتحادیه اروپا پیش آمد اما 
حتی اگر صادرات این کالا توسط نیجر متوقف شود، هیچ ریسکی برای عرضه 
وجود ندارد. نیجر اکنون به دنبال صادرات نخستین بشکه‌های نفت خود از 
طریق یک پروژه خط لوله جدید است.  این خط لوله در ابتدای نوامبر راه اندازی 

شد و میدان نفتی آگادم در نیجر را به بندر کوتونو در بنین، متصل می‌کند. 

شدیدترین ریزش قیمت بیت‌کوین در 4 ماه اخیر
بیت‌کوین در 20 آذر با شدیدترین کاهش روزانه ارزش خود مواجه و بیش از 3 
هزار دلار از قیمتش کاسته شد. به گزارش اکوایران، بیت‌کوین طی روز دوشنبه 
)20 آذر( شاهد شدیدترین سقوط خود طی چهار ماه اخیر بود.  بزرگترین رمزارز 
جهان طی این روز با افت قیمت 5/7 درصدی مواجه شد که بیشترین کاهش 
روزانه قیمت این ارز دیجیتال از 18 آگوست )27 مرداد( محسوب می‌شود. 
به نوشته بلومبرگ، با این حال بیت‌کوین توانست کمی از این افت قیمت را 
جبران کند و میزان کاهش ارزش خود را به 6/4 درصد برساند.  با کمتر شدن 
افت قیمت، بیت‌کوین در صبح روزگذشته 41 هزار و 878 دلار معامله شد. به 
غیر از بیت‌کوین، اغلب ارزهای دیجیتال اصلی در بازار با کاهش ارزش همراه 
شدند و 100 ارز دیجیتال برتر در بازار کریپتو بیشترین کاهش قیمت خود از 
14 نوامبر )23 آبان( را تجربه کردند. آمارها نشان می‌دهد حدود 405 میلیون 
دلار موقعیت‌های معاملاتی کریپتو که بر روی قیمت‌های بالاتر شرط‌بندی شده 
بودند، در 20 آذر منحل شدند که بالاترین آمار از اواسط سپتامبر محسوب 
می‌شود. بیت‌‎کوین در سال جاری میلادی به دلیل گمانه‌زنی‌ها درباره تأیید 
صندوق‌های قابل معامله این رمزارز که باعث می‌شود سرمایه‌گذاری مستقیم 
در آن با افزایش قابل توجهی همراه شود، به شکل چشمگیری با افزایش ارزش 
روبه‌رو شده است.  همچنین قوت گرفتن احتمال کاهش نرخ بهره توسط فدرال 
رزرو در سال 2024، دلیل دیگر افزایش قیمت این ارز دیجیتال بوده است.  
بیت‌کوین در سال جاری میلادی بیش از 150 درصد به قیمت خود افزوده 
است. پیام بانک مرکزی آمریکا در جلسه آتی خود که طی چند روز آینده برگزار 
می‌شود و چگونگی سیاست این بانک درباره نرخ بهره، می‌تواند قیمت بیت‌کوین 
را با تغییر قابل توجهی همراه کند.  اگر لحن فدرال رزرو به گونه‌ای باشد 
که نشان دهد نرخ بهره در اوایل سال 2024 کاهش خواهد یافت، بیت‌کوین 
می‌تواند بار دیگر شانس خود را برای عبور از مرز 45 هزار دلار که چندی پیش 
موفق به گذر از آن شده بود، امتحان کند. بر اساس داده‌های سایت اینوستینگ، 
قیمت بیت‌کوین در روز دوشنبه )20 آذر( از 40 هزار و 504 دلار تا 43 هزار و 

806 دلار نوسان داشته است.  

بازار انرژی

ارز دیجیتال

گزارش  – عباس قاری:  اقتصادی  گروه 
شامخ آبان 1402 حاکی از این است که 
بنگاه‌های اقتصادی به دلیل کمبود نقدینگی و 
کاهش فروش و صادرات، قادر به حفظ مقیاس 
تولید نیستند و برخی با تعطیلی خطوط تولید 
مواجه شده‌اند. ارزیابی شامخ کل اقتصاد از 
عقب‌گرد این شاخص به مرز رکود به دلیل 
کمبود نقدینگی، کاهش فروش و صادرات در 

آبان سال جاری حکایت دارد.  
به گزارش مردم‌سالاری، گزارش دوره پنجاهم 
طرح شاخص مدیران خرید )PMI( اقتصاد 
نشان می‌دهد در آبان امسال، کلیت اقتصاد 
ایران شرایط منقبض‌تری را نسبت به ماه‌های 
قبل تجربه کرده و با رسیدن عدد شامخ به 50. 
96، عملًا به مرز رونق و رکود برگشته است.  
هرچند در این ماه شامخ بخش صنعت تغییر 
محسوسی نسبت به ماه قبل نداشته، اما اوضاع 
در سایر بخش‌های اقتصاد چندان مساعد نبوده 
است.  شامخ کل اقتصاد در آبان ماه نسبت 
به ماه گذشته شرایط انقباضی بیشتری به 
خود گرفت و با رسیدن عدد این شامخ به مرز 
50. 96 و کاهش 3. 19 واحدی عملا شاهد 
بازگشت رکود در این بخش بودیم.  ارزیابی‌ها 
نشان می‌دهد با وجود اینکه شامخ کل به مرز 
رکود برگشته با این وجود بخش صنعت تغییر 

محسوسی نسبت به ماه قبل نداشته و شامخ 
این بخش روی عدد 53. 23 ایستاده است. در 
بررسی شاخص مدیران خرید، اگر عدد شاخص 
بیش از ۵۰ باشد، نشان‌دهنده این است که 
اقتصاد از رکود خارج شده، اما اگر عدد شاخص 
زیر عدد ۵۰ باشد به معنی قرار گرفتن اقتصاد 
در مسیر انقباض و رکود است. بر اساس 
گزارش منتشر شده از سوی مرکز پژوهش‌های 
اتاق ایران، بررسی شاخص مدیران خرید 
)تعدیل فصلی نشده( برای کل اقتصاد نشان 
می‌دهد »کمبود نقدینگی«، »کاهش فروش« 
و »صادرات« عمده دلایل کاهشی شدن این 
شاخص در آبان ماه محسوب می‌شوند. در این 
گزارش به این نکته اشاره شده که کسب و 
کارها با کمبود شدید نقدینگی و سرمایه در 
گردش مواجه هستند و در تامین مواد اولیه 

مورد نیاز دچار مشکل شده است. 
عدم ارائه تسهیلات از سوی بانک‌ها و عدم 
تخصیص ارز در شرایطی که شرکت‌ها با کمبود 
تقاضا و عدم وصول مطالبات از سوی دولت 
و سایر مشتریان روبرو هستند، باعث شده 
تا با وجود فراهم بودن امکانات و تجهیزات 
برای تولید در ظرفیت‌های بالاتر، امکان 
افزایش تولید وجود نداشته باشد و در حال 
حاضر بسیاری با تعطیل شدن خطوط تولید 

روبرو شده‌اند.  علاوه بر این سیاست‌های عدم 
حمایت از صادرات نیز کاهش فروش خارجی 

را به دنبال داشته است. 
چالش‌های بنگاه‌ها از نگاه شامخ

آخرین نظرسنجی گردآوری شده، نشان 
می‌دهد در بازه زمانی مورد بررسی در میان 
مولفه‌های اصلی شاخص میزان سفارشات 
جدید مشتریان کاهش شدیدتری در مقایسه 
با سایر مولفه‌ها داشته‌ است. شاخص »میزان 
فعالیت‌های کسب و کار« در آبان ماه به عدد 
43/51 رسید که کمترین مقدار در چهار ماهه 

اخیر از مردادماه محسوب می‌شود. 
شرایط ضعیف تقاضای داخل کشور، کاهش 
فروش خارجی و کمبود شدید نقدینگی و با 
توجه به مشکلات تامین سرمایه در گردش 
برای مواد اولیه موردنیاز باعث شده تا طرف 
عرضه یعنی تولیدکنندگان و ارائه دهندگان 

خدمات نیز از فعالیت خود کم کنند.  
به خصوص که بخش ساختمان شاهد کاهش 
بیشتری در فعالیت‌ها بوده‌است.  در آبان ماه 
کسب‌وکارها تقاضای ضعیف‌تری را از بازارهای 
داخلی گزارش کرده‌اند. از سوی دیگر در 
این ماه شاخص »میزان سفارشات جدید 
مشتریان« توسط بخش خدمات به شدت 
کاهش داشته و به عدد 89/46 کمترین مقدار 

سه ماه اخیر رسیده است.  در این گزارش به 
این نکته اشاره شده که بعد از دو ماه بهبود در 
تقاضا مجددا شرکت‌ها شاهد کاهش سفارشات 
مشتریان بوده‌اند و شرایط مالی سخت‌تر و 
محدودیت در تقاضای مصرف‌کننده ناشی از 
افزایش هزینه‌های زندگی، به کاهش بیشتر 
سفارشات در آبان ماه کمک کرده است. علاوه 
بر تقاضای ضعیف داخلی، شاخص »میزان 
صادرات کالا یا خدمات« در آبان ماه با مقدار 
49. 81 برای پنجمین ماه متوالی، کاهش یافته 
است.  به طور کلی به دلیل هزینه تمام شده 
بالای فعالیت‌ها، مشکلات ارزی موجود و عدم 
حمایت از صادرات، توان صادراتی شرکت‌ها 
پآیین آمده و فروش صادراتی کسب‌وکارها به 
خصوص در بخش صنعت کاهش داشته‌ است.

 از سوی دیگر در این ماه شاخص »قیمت 
محصولات تولید شده و خدمات ارائه شده« 
عدد51. 11 بوده که در مقایسه با مهرماه 
کاهش قابل توجهی در سرعت افزایش 
قیمت‌ها همراه بوده و شرکت‌ها با توجه به 
قدرت خرید پآیین مشتریان، برای تقویت 
تقاضا قیمت فروش را ثابت نگه داشته‌اند و 
تغییری در قیمت‌ها نداشتند. عدد شاخص 
»میزان فروش کالاها یا خدمات« هم در این 
ماه 49. 22 بوده که در مقایسه با ماه قبل 

کاهش داشته و کمترین مقدار سه ماهه اخیر 
را به ثبت رسانده است.  در این ماه فروش 
داخلی و فروش صادراتی به همراه فروش در 
هر سه بخش صنعت، خدمات و کشاورزی و به 

خصوص ساختمان کاهشی بوده است. 
مشکلات اصلی از دید برخی از فعالان 

اقتصادی در آبان ماه ۱۴۰۲
- اکثر تولیدکنندگان در تأمین مواد اولیه 
به‌شدت با مشکل روبرو هستند.  از یک‌سو پس 
از گذشت چندین ماه از واریز پول و بلوکه شدن 
آن توسط بانک جهت تخصیص ارز موردنیاز 
مواد اولیه، همچنان ارزی تخصیص داده نشده 
و از سوی دیگر عدم ترخیص کالاها و مواد 
اولیه در گمرک که با دریافت هزینه اضافی 
نگهداری در گمرک نیز همراه است، شرکت‌ها 
را در تأمین مواد اولیه دچار هزینه و مشکلات 

زیادی کرده است.  )صنایع شیمیایی(
- قوانین و مقررات جدید گمرکی مربوط به 
سهمیه‌بندی واردات بدون در نظر گرفتن 
نیازهای تولیدکنندگان بسیاری از شرکت‌ها 
را با مشکل کمبود مضاعف مواد اولیه روبرو 
خواهد کرد و مشکلات جدیدی را بر سر راه 

تولیدکنندگان قرار خواهد داد. 
- به دلیل محدودیت در منابع ارزی دولت، 
علی‌رغم اینکه پول از طرف شرکت‌ها از 
مدت‌ها قبل در بانک واریز شده اما تخصیص 
ارز به‌موقع انجام نمی‌شود و شرکت‌ها در تأمین 

مواد اولیه با مشکل روبرو هستند. 
- عدم ارائه تسهیلات و وام بانکی شرکت‌ها را 
با چالش تأمین مالی روبرو کرده است و حتی 
امکان خرید مواد اولیه موردنیاز نیز وجود ندارد 
و بسیاری از خطوط تولید رو به تعطیلی است. 
- بعضی از شرکت‌هایی که مشتری دولتی 
دارند به دلیل عدم دریافت مطالبات خود 
با مشکل کمبود نقدینگی روبرو هستند و 
علی‌رغم این‌که امکانات و آمادگی لازم برای 
توسعه کسب‌وکار را دارند اما به دلیل کمبود 
منابع مالی و عدم پرداخت تعهدات از سوی 
دولت امکان سرمایه‌گذاری جدید و توسعه کار 

را ندارند. 
- ضعیف شدن تقاضا و کمبود قدرت خرید 
مشتریان باعث مشکل در تأمین سرمایه 
در گردش شرکت‌ها شده و در شرایطی که 
خریداران کمتر می‌خرند تولیدکنندگان 
نقدینگی لازم برای خرید مواد اولیه را ندارند.  
از سوی دیگر به دنبال کمبود شدید قدرت 
خرید مشتریان، بسیاری از چک‌ها وصول 

نمی‌شود. 
- برخی از صنایع به دلیل عرضه محدود کالاها 
در بورس کالا که برای نیازهای تولید بسیار کم 
است ناچارند مواد اولیه موردنیاز خود را از بازار 

آزاد تهیه کنند.  )صنایع فلزی(
- معطلی در گمرکات و همچنین سامانه 
گمرک برای ترانزیت و حمل‌ونقل زیاد است و 
عوارضی ترانزیتی بالا باعث شده تا ترانزیت به 

کشورهای همسایه هم به‌صرفه نباشد. 

نتایج یک نظرسنجی نشان می‌دهد که ریسک‌های 
ژئوپولیتیک بزرگترین خطر برای اقتصاد جهانی و بازارها 
در سال جدید میلادی هستند. به گزارش اکوایران، نتایج 
 Natixis( »نظرسنجی شرکت سرمایه‌گذاری »ناتیکسیس
SA( نشان می‌دهد تنش‌های ژئوپولیتیکی بزرگترین تهدید 
برای اقتصاد جهانی و بازارها در سال آینده میلادی هستند. به 
نوشته بلومبرگ، 500 سرمایه‌گذار سازمانی از سراسر جهان 
در این نظرسنجی شرکت و اعلام کردند: »بزرگترین ریسک 
اقتصاد کلان در سال 2024 میلادی، بازیگرانی هستند 
که می‌توانند با یک اقدام، اقتصاد و بازارها را دچار مشکل 

کنند«. در واقع، چالش‌های ژئوپولیتیکی بالاتر از ریسک‌های 
دیگری مانند مخارج مصرف‌کننده، اشتباهات در سیاست‌ 
بانک‌های مرکزی و کاهش سرعت رشد اقتصادی چین قرار 
گرفته‌اند. نتایج این نظرسنجی، تازه‌ترین هشداری است که 
نشان می‌دهد تنش‌ها در سطح جهان به شکل غیرمعمولی 
بالا رفته است. حمله حماس در 7 اکتبر و آغاز جنگ غزه 
باعث شد ریسک‌‌های ژئوپولیتیکی بار دیگر در مرکز توجه 
بسیاری قرار بگیرند.  جنگ اوکراین در دومین سال خود 
همچنان با شدت ادامه دارد و جاه‌‎طلبی‌های چین از سوی 
سرمایه‌گذاران زیر نظر گرفته می‌شود.  بازارها همچنین پیش 

از برگزاری انتخابات اصلی در جهان طی سال 2024 بویژه 
انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا، در حالت آماده‌باش قرار 
گرفته‌اند. جمعی از کارشناسان از جمله تحلیل‌گران شرکت 
ناتیکسیس اعلام کرده‌اند: »پس از آنکه مراحل نخست حمله 
روسیه به اوکراین باعث افزایش چشمگیر قیمت حامل‌های 
انرژی در سال 2022 شد، موسسات مالی و سرمایه‌گذاران 
سازمانی دلیل خوبی برای نگرانی دارند.  به نظر می‌رسد 
چشم‌انداز ژئوپولیتیکی در سال 2024 از ثبات کمتری 
برخوردار باشد«. تنش‌های بیشتر، ریسک آسیب دیدن 
اقتصاد جهانی را به همراه دارد؛ آن هم در زمانی که افزایش 

قیمت‌ها و نرخ‌های بهره بالا، اقتصاد کشورها را تحت فشار 
قرار داده است.  تحقیقی که توسط اقتصاددان‌های بلومبرگ 
انجام شده نشان می‌دهد هزینه‌های اقتصادی جنگ در سال 
2023 احتمالا بالاترین سطح از زمان پایان جنگ جهانی دوم 
بوده است.  یکی از آژانس‌های سازمان ملل متحد نیز در روز 
دوشنبه )20 آذر( اعلام کرد میزان تجارت جهانی در سال 
2023 حدود 5 درصد کاهش خواهد یافت. پاسخ‌دهندگان 
به نظرسنجی ناتیکسیس جاه‌طلبی‌های ژئوپولیتیکی چین و 
دور شدن گروه بریک )برزیل، روسیه، هند و چین( از غرب 

را نیز ذکر کرده‌اند. 

وزیر نفت با اشاره به بحث انتقال حساب‌های 
مربوط به این وزارتخانه به حساب خزانه گفت 
که این موضوع یکی از دغدغه‌های دیوان 
محاسبات بود که خوشبختانه تا امروز بخش 
بسیاری از حساب‌ها منتقل شده و بخش باقی 
مانده آن، به‌دلیل اشکالات قانونی است که با 
کمک و همکاری دیوان در نخستین فرصت 
برطرف و آنها نیز به حساب خزانه منتقل 
می‌شوند. به گزارش ایسنا، جواد اوجی روز 
سه شنبه در حاشیه حضور سیداحمدرضا 
دستغیب، رئیس دیوان محاسبات کشور در 
وزارت نفت در جمع خبرنگاران اظهار کرد: 
امروز نشست مطلوبی با رئیس دیوان محاسبات 
کشور داشتیم، در این دو سال و نیمی که از 
زمان آغاز به‌کار دولت سیزدهم می‌گذرد، چند 
نشست با رئیس دیوان محاسبات داشته‌ایم که 
البته همکاری سازنده‌ای بین وزارت نفت و 
این نهاد برقرار است. وی افزود: رئیس دیوان 
محاسبات در ابتدای مسئولیت خود برخی 

تکالیف و انتظارهایی از وزارت نفت داشت که 
خوشبختانه تا امروز به بسیاری از این تکالیف 
عمل شده است. وزیر نفت تصریح کرد: امروز 
رئیس دیوان محاسبات از سیستم پایش و 
رصد شرکت ملی نفت ایران بازدیدی داشت 
و فرآیند تولید نفت و گاز کشور را مشاهده 
کرد. وی گفت: در نشست گزارشی از عملکرد 
دو ساله وزارت نفت در مورد افزایش تولید 
نفت، گاز، فرآورده‌های نفتی و پتروشیمی 
به رئیس دیوان محاسبات ارائه شد، البته 
هم‌اکنون در فصل بودجه هستیم و امیدواریم 
برخی چالش‌ها و مشکلات صنعت نفت در این 
بودجه مدنظر قرار گیرد.  از دیوان محاسبات و 
رئیس آن نیز تشکر می‌کنم، این دیوان کمک 
خوبی به صنعت نفت داشته که آثار آن را نیز 

مشاهده می‌کنیم. 
موفقیت وزارت نفت 

در توسعه زیرساخت‌های صنعت نفت
همچنین سیداحمدرضا دستغیب - رئیس 

دیوان محاسبات کشور با بیان اینکه وزارت 
نفت در توسعه زیرساخت‌های صنعت نفت 
موفقیت‌های خوبی داشته است، گفت: 
این موضوع به پایداری منابع بودجه کمک 
می‌کند. وی اظهار کرد: آن چیزی اتفاق افتاد 
و دغدغه رهبری نیز هست موضوع رابطه مالی 
نفت و دولت است که خوشبختانه قدم‌های 
خوبی ازسوی وزارت نفت در این حوزه 

برداشته شده است. 
رئیس دیوان محاسبات کشور تصریح کرد: 
امروز با حضور در مرکز پایش و رصد شرکت 
ملی نفت ایران، تولید نفت کشور را تا رسیدن 
محصول به پایانه‌های صادراتی مشاهده 
کردیم که شفافیت در این حوزه تا حد قابل 
قبولی مشخص بود.  دستغیب ادامه داد: نکته 
دیگر توسعه زیرساخت‌های وزارت نفت در 
حوزه بالادست و پآیین‌دست بود که به‌طور 
مشخص نمایان بود که این موضوع به پایداری 

منابع بودجه کمک می‌کند.  

وی با بیان اینکه صنعت نفت، صنعتی مهم 
و تلاش بر این است که در گام دوم در حوزه 
مالی شاهد شفافیت بیشتری در این بخش 
باشیم، اظهار کرد: در حساب واحد خزانه کار 
خوبی ازسوی وزارت نفت انجام شده که قابل 
قبول است، هم‌اکنون ۹۵ درصد حساب‌های 
ریالی مجموعه نفت به خزانه منتقل شده که 

با رفع برخی مشکلات این عدد به ۱۰۰ درصد 
می‌رسد. رئیس دیوان محاسبات کشور گفت: 
تعداد باقیمانده حساب‌های منتقل نشده به 
خزانه عدد قابل‌توجهی نیست و تعداد کمی 
باقی مانده که این مهم نشان می‌دهد وضع 
وزارت نفت نسبت به دیگر وزارتخانه‌ها 

قابل‌قبول است. 

بوی رکود به مشام شامخ رسید

 دست و پنجه نرم کردن مراکز تولیدی با کمبود نقدینگی

نتایج نظرسنجی بلومبرگ نشان می‌دهد

هزینه‌های اقتصادی جنگ در 2023؛ بالاترین میزان از جنگ جهانی

وزیرنفت گزارش داد

انتقال بسیاری از حساب‌های وزارت نفت به خزانه

مدیر پژوهش و فناوری شرکت ملی نفت گفت: قرار 
است شرکت ملی نفت ۵. ۵ میلیون بشکه تولید 
نفت داشته باشد که ۹۰۰ هزار بشکه از محل ازدیاد 
برداشت خواهد بود و این موضوع به رشد اقتصادی 
کمک زیادی خواهد کرد اما باید توجه داشت که لازمه 

این موضوع فناوری است. 
به گزارش ایسنا، سید مهدیا مطهری در نشست 
خبری دومین کنفرانس و نمایشگاه مدیریت فناوری و 
افزایش تولید دانش‌بنیان در زنجیره ارزش صنعت نفت 
)پتروتک( با بیان این‌که حمایت از نخبگان و تولید بار 
اول نشان‌دهنده این است که شاخص زیست بوم در 
کشور فعال است اظهار کرد: این فرصت را داشته‌ایم 
که از بازیگران زیست بوم استفاده کنیم و امیدواریم 

که این مساله به افزایش تولید کمک کند. 
وی اضافه کرد: افزایش تولید به رشد اقتصادی کمک 
می‌کند و تلقی ما از دانش بنیان‌ها نیز این است که 
از فناوری پیشرفته برای بهبود بهره‌وری استفاده 
کنیم تا هزینه و زمان تولید کاهش و میزان کیفیت 

افزایش یابد.  مدیر پژوهش و فناوری شرکت ملی با 
اشاره به برنامه‌های هوشمندسازی تصریح کرد: از این 
طریق باید ۱۵ میدان نفتی و گازی با مفهوم دیجیتال 

هوشمند شده و ایجاد ارزش افزوده کند.  
 IT همچنین بازار کارآفرینی برای نخبگان در حوزه

فراهم شود. 
مطهری با بیان این‌ که براساس مطالعات جهانی 
صورت گرفته، هوشمندسازی منجر به افزایش تولید، 
کاهش هزینه و مصرف انرژی می‌شود، اظهار کرد: 
آمریکا با استفاده از هوشمندسازی موفق شده تا روزانه 
۱۳ میلیون بشکه نفت تولید کند که بیشتر این میزان 

تولید نفت از منابع نامتعارف بوده است. 
وی با تاکید بر لزوم استفاده از هوش مصنوعی در بحث 
اندازه‌گیری تصریح کرد: در شرکت‌های بین‌المللی با 
تقویت این مفهوم شاهد جهش تولید نفت هستیم. 
به گفته مدیر پژوهش و فناوری شرکت ملی در حال 
حاضر زیست بوم در کشور ما ایستا بوده و لازم است 
که به سمت پویایی و داینامیک‌ شدن حرکت کنیم.  

رئیس کل بانک مرکزی گفت: پس از انحلال موسسه 
اعتباری نور و موسسه توسعه، انحلال یک موسسه 
دیگر نیز در دستور کار است که به زودی انجام 
می‌شود. به گزارش ایسنا، محمدرضا فرزین - رئیس 
کل بانک مرکزی - در همایش اقتصاد ایران اصلاح 
ساختارها و رفع ناترازی‌ها اظهار کرد: در سال گذشته 
ما با یک جهش بیش از حدی در نرخ ارز مواجه 
شدیم و بانک مرکزی اگرچه از ابتدای سال سیاست 
کنترل رشد نقدینگی را داشت، ولی افزایش نرخ ارز 
می‌توانست منجر به رشد نقدینگی شود. وی افزود: 
در سطح جهان نیز قیمت حامل‌های انرژی کاهش 

پیدا کرد. 
رئیس کل بانک مرکزی تصریح کرد: نرخ رشد 
نقدینگی در آبان ماه به ۲۶. ۲ درصد رسیده که 
تا پایان سال به ۲۵ درصد می‌رسد. فرزین با بیان 
اینکه تلاش می‌کنیم متغیر نرخ رشد نقدینگی زیر 
۳۰ درصد و پایه پولی را به میانگین بلند مدت 
برسانیم، گفت: وقتی صحبت از ناترازی می‌کنیم یکی 

ناترازی جریان نقد و دیگری ناترازی ترازنامه بانک‌ها 
است‌. وی تاکید کرد: آنچه امروز مشاهده می‌کنیم 
بیشتر ناترازی نقدینگی است.  این اگر علاج نشود 
به ناترازی ناشی از دارایی و بدهی تبدیل خواهد شد 
که به ورشکستگی می‌انجامد.  در ایران به دلیل تورم 
طی سال‌های گذشته این ناترازی رفع نشده است. 
وی یکی از ریشه‌های ناترازی را تکالیف ایجاد شده 
از سوی مجلس و دولت‌ها دانست و گفت: علت دیگر 
ضعف‌های نظارتی است.  در دهه ۶۰ دلیل اصلی رشد 
پایه پولی افزایش بدهی دولت به بانک مرکزی بود 
چرا که دولت به راحتی می‌توانست از بانک مرکزی 
استقراض کند.  در دهه ۷۰ نیز این روند ادامه یافت.  
در دهه ۸۰ مجلس مصوب کرد دولت اگر نمی‌تواند 
به طور مستقیم از بانک مرکزی استقراض کند.  از 
طرفی اجازه دادند که موسسات غیر مجاز که تحت 
نظارت بانک مرکزی نبود شکل بگیرد. به گفته وی، ما 
در بانک مرکزی دو راهکار احیا ساماندهی بانک‌ها یا 

انحلال آنها را در دستور کار داریم. 

انحلال یک موسسه مالی دیگر به زودیتولید نفت به ۵/۵ میلیون بشکه می‌رسد

آگهي موضوع ماده 3  قانون و ماده 13 آئين‌نامه قانون تعيين و تكليف 
وضعيت ثبتي و اراضي و ساختمان‌هاي فاقد سند رسمي

برابر رای شماره 3931 - 1402/09/04 هيات موضوع قانون تعيين تكليف وضعيت 
ثبتي و اراضي و ساختمان‌هاي فاقد سند رسمي مستقر در واحد ثبتي شهرستان 
ماكو تصرف مالكانه و بلامعارض متقاضيان محرز گرديده است، لذا مشخصات 
متقاضي و ملك مورد تقاضا به شرح زير به منظور اطلاع عموم در دو نوبت به 
فاصله 15 روز آگهي مي‌شود در صورتكيه اشخاص نسبت به صدور سند ماليكت 
متقاضيان اعتراضي داشته باشند مي‌توانند از تاريخ انتشار اولين آگهي به مدت دو 
ماه اعتراض خود را به اداره ثبت اسناد و املاك شهرستان ماكو تسليم و پس از 
اخذ رسيد ظرف مدت كيماه از تاريخ تسليم اعتراض، دادخواست خود را به مرجع 

قضايي تقديم نمايند. 
1- آقای مهدی زینال‌زاده به شناسنامه شماره 9312 کد ملی 2830092597  
صادره ماکو فرزند نوروز علی در ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی به مساحت 
2479/30 مترمربع به شماره 609  فرعی از 6 - اصلی واقع در آذربایجان غربی 
بخش حوزه ثبت ملک ماکو از نسق زراعی مصطفی زینال‌زاده کلاسه - 915 -1402 

تاریخ انتشار نوبت اول: 1402/09/22
تاریخ انتشار نوبت دوم: 1402/10/09

شناسه آگهی: 1618564

آگهي موضوع ماده 3 قانون وماده 13 آئين‌نامه قانون تعيين و تكليف 
وضعيت ثبتي و اراضي و ساختمان‌هاي فاقد سند رسمي

برابر رای شماره 3917 – 1402/09/02 هيات موضوع قانون تعيين تكليف وضعيت ثبتي 
و اراضي و ساختمان‌هاي فاقد سند رسمي مستقر در واحد ثبتي شهرستان ماكو تصرف 
مالكانه و بلامعارض متقاضيان محرز گرديده است، لذا مشخصات متقاضي و ملك مورد 
تقاضا به شرح زير به منظور اطلاع عموم در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهي مي‌شود در 
صورتكيه اشخاص نسبت به صدور سند ماليكت متقاضيان اعتراضي داشته باشند مي‌توانند 
از تاريخ انتشار اولين آگهي به مدت دو ماه اعتراض خود را به اداره ثبت اسناد و املاك 
شهرستان ماكو تسليم و پس از اخذ رسيد ظرف مدت كي ماه از تاريخ تسليم اعتراض، 

دادخواست خود را به مرجع قضايي تقديم نمايند. 
1- آقای محمد نوراله‌زاده به شناسنامه شماره 170 کد ملی 2830372816 صادره ماکو 
فرزند تاتار در ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی به مساحت ششدانگ 13790 مترمربع 
به شماره 452 – فرعی از – 13 –اصلی واقع در آذربایجان غربی بخش حوزه ثبت ملک 

ماکو از نسق زراعی مرتضی، سلطانعلی، غلامعلی، باقرزاده کلاسه – 26 -1402
تاریخ انتشار نوبت اول: 1402/09/07
تاریخ انتشار نوبت دوم: 1402/09/22

شناسه آگهی: 1611857
بهنام تارویردی‌زاده-رئیس اداره ثبت شهرستان ماکو 

بهنام تارویردی‌زاده - رئیس اداره ثبت شهرستان ماکو 


